
ГЛАВА ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Заводской

от 26.03.2008 № 22

Об утверждении Порядка составления и ведения
сводной бюджетной росписи  бюджета Заводского
сельского поселения 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О
бюджетном процессе в Заводском сельском поселении», утвержденным решением Совета 
Заводского сельского поселения № 08 от 05.03.2008,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета
сельского поселения.
2. Исполнительно распорядительному органу местного самоуправления - администрации
Заводского сельского поселения одновременно с утвержденными показателями сводной
бюджетной росписи бюджета сельского поселения на 2008 год до начала очередного финансового
года направить главному распорядителю средств бюджета сельского поселения (главному
администратору источников финансирования дефицита) утвержденные лимиты бюджетных
обязательств на 2008 год (на бумажном носителе).
3.Главному распорядителю средств бюджета сельского поселения, исполнение расходов которого
осуществляется только через лицевой счет, открытый в УФК Томской области, представить до 28
декабря  в ОУФ – Финансовый отдел администрации Парабельского района  Томской области
бюджетные росписи на бумажном носителе по разделам, подразделам, целевым статьям, видам
расходов, операциям сектора государственного управления, дополнительным кодам расходов.
4.Исполнительному органу местного самоуправления  - администрации Заводского сельского
поселения осуществить техническое обеспечение реализации в комплексе АЦК –
Автоматизированном Центре Контроля за исполнением  бюджета, порядка составления и ведения
сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения и бюджетной росписи главного
распорядителя средств бюджета сельского поселения.
5.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на специалиста – финансиста
Мальцеву Н.Д.

Глава поселения Л.В. Савельева

Н.Д.Мальцева

3 91 25



2

Рассылка:
Администрация -3
Мальцева Н.Д. -2

Приложение №1
к постановлению Главы поселения

от 26.03.2008 №22

ПОРЯДОК
составления и ведения сводной бюджетной росписи  бюджета сельского поселения 

I. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Решением Совета Заводского поселения об утверждении Положения «О бюджетном
процессе в Заводском сельском поселении» от 05.03.2008 № 08, решением  о бюджете  Заводского
сельского поселения на текущий финансовый год (далее – Решение) и определяет правила
составления и ведения сводной бюджетной росписи  бюджета сельского поселения (далее -
сводная роспись) и бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета сельского
поселения (главного администратора) (далее – бюджетная роспись).

Составление и ведение сводной росписи и бюджетной росписи осуществляется
исполнительным органом местного самоуправления – администрацией Заводского сельского
поселения с использованием комплекса АЦК – Автоматизированного Центра Контроля за
исполнением бюджета сельского поселения (далее – автоматизированная система).

Информация, необходимая для составления и ведения сводной росписи и бюджетной
росписи, вводится в автоматизированную систему главным распорядителем и получателем средств
бюджета сельского поселения, в соответствии с настоящим Порядком.

II. Состав сводной росписи,
порядок ее составления и утверждения

1. Сводная роспись составляется исполнительным органом местного самоуправления –
администрацией Заводского сельского поселения на основе ведомственной структуры расходов
бюджета сельского поселения и утверждается главой  исполнительного органа местного
самоуправления – администрации Заводского сельского поселения не менее чем за пять рабочих
дней до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьей
27 Решения Совета Заводского сельского поселения «О бюджетном процессе в Заводском
сельском поселении» № 08 от 05.03.2008г.

2. Показатели сводной росписи составляются в тысячах рублей на бумажном носителе (с
одним знаком после запятой), в рублях – в автоматизированной системе.

3. Сводная роспись является основанием для разработки и утверждения лимитов
бюджетных обязательств главного распорядителя средств  бюджета  сельского поселения (далее –
главного распорядителя).

4. В состав сводной росписи включаются:

Роспись расходов бюджета  Заводского сельского поселения на текущий
финансовый год в разрезе ведомственной структуры расходов бюджета (в разрезе главных
распорядителей, кодов разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов классификации
расходов бюджетов) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.



3

5. Показатели утвержденной сводной росписи должны соответствовать Решению о
бюджете .

6. Утвержденная сводная роспись представляется главой  исполнительного органа местного
самоуправления – администрации Заводского сельского поселения для сведения в  Совет
Заводского сельского поселения , контрольный орган.

III. Лимиты бюджетных обязательств
Лимит бюджетных обязательств - объем прав в денежном выражении на принятие

бюджетным учреждением бюджетных обязательств и (или) их исполнение в текущем финансовом
году.

7. Лимиты бюджетных обязательств главному распорядителю утверждаются на текущий
финансовый год  в разрезе ведомственной структуры расходов  бюджета по форме согласно
приложению 2 к настоящему Порядку.

7.1. Лимиты бюджетных обязательств утверждаются главой  исполнительного органа
местного самоуправления – администрации Заводского сельского поселения одновременно с
утверждением сводной росписи и должны в части ведомственной структуры соответствовать ее
показателям.

7.2. Лимиты бюджетных обязательств утверждаются на текущий финансовый год в размере
бюджетных ассигнований, установленных Решением.

IV. Доведение показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств до
главных распорядителей (главных администраторов источников)

8. Администрация сельского поселения в течение трех рабочих дней со дня утверждения
сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств:

направляет главному распорядителю (главному администратору источников) утвержденные
показатели сводной росписи и лимиты бюджетных обязательств по соответствующему главному
распорядителю (главному администратору источников) на бумажном носителе по формам
согласно приложениям 3 к настоящему Порядку;

формирует в автоматизированной системе электронные документы:

- «Уведомление о бюджетных назначениях», предназначенное для ввода показателей
росписи расходов и лимитов бюджетных обязательств по соответствующему главному
распорядителю. Документы формируются по укрупненным кодам классификации расходов
бюджетов (разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов) и обрабатываются до
статуса «Обработка завершена».

- «Уведомление об ассигнованиях по источникам» со статусом «Отложен»,
предназначенное для ввода росписи источников внутреннего финансирования.

V. Ведение сводной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств

9. Ведение сводной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляется
администрацией Заводского сельского поселения посредством внесения изменений в показатели
сводной росписи и лимиты бюджетных обязательств (далее – изменение сводной росписи и
лимитов бюджетных обязательств).



4

9.1. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств осуществляется по
предложениям главного распорядителя (главного администратора источников) и утверждается
главой  исполнительного органа местного самоуправления – администрации Заводского сельского
поселения.

9.2. В ходе исполнения бюджета показатели сводной росписи и лимиты бюджетных
обязательств могут быть изменены в соответствии с решениями главы исполнительного органа
местного самоуправления –администрации Заводского сельского поселения с последующим
внесением изменений в Решение:

при изменении порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации;

при изменении исходных показателей, используемых для расчета дотаций  бюджетам
поселений.

9.3. В ходе исполнения бюджета Заводского сельского поселения показатели сводной
росписи и лимиты бюджетных обязательств могут быть изменены в соответствии с решениями
главы администрации  без внесения изменений в Решение:

в случае изменения состава или полномочий (функций) главного распорядителя
(подведомственных им бюджетных учреждений), вступления в силу решений,
предусматривающих осуществление полномочий органов местного самоуправления за счет иных
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета,
использования средств резервных фондов и иным образом зарезервированных в составе
утвержденных бюджетных ассигнований, распределения бюджетных ассигнований между
получателями бюджетных средств на конкурсной основе и по иным основаниям, связанным с
особенностями исполнения бюджета сельского поселения;

в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам,
целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию в текущем
финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах
общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю в текущем
финансовом году на оказание муниципальных  услуг при условии, что увеличение бюджетных
ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

в случаях получения уведомлений об изменении бюджетных ассигнований по разделу
«Межбюджетные трансферты», предоставляемых из районного бюджета, и (или) платежных
документов о перечислении средств из бюджета сельского поселения  по разделу «Межбюджетные
трансферты»;

при наличии иных оснований, предусмотренных бюджетным законодательством.

9.4. Главный распорядитель (главный администратор источников) в соответствии с
основаниями, установленными п.п. 9.2., 9.3. настоящего Порядка, представляют в исполнительный
орган местного самоуправления обоснованные предложения об изменении сводной росписи и
лимитов бюджетных обязательств в следующем порядке:

9.4.1. Главный распорядитель (главный администратор источников) сообщают о
предлагаемых изменениях сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств с обоснованием
предлагаемых изменений и приложением справок об изменении сводной росписи и лимитов
бюджетных обязательств в одном экземпляре на бумажном носителе:

1) при изменении росписи расходов бюджета сельского поселения и лимитов бюджетных
обязательств – справка по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку в разрезе кодов



5

главных распорядителей, раздела, подраздела, целевой статьи и вида расходов классификации
расходов бюджета;

9.4.2. По уменьшаемым бюджетным ассигнованиям главные распорядители принимают
письменное обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности.

9.4.3. исполнительный орган местного самоуправления в течение пяти рабочих дней
проверяет справки об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств:

- на соответствие вносимых изменений бюджетному законодательству и иным нормативным
правовым актам;

- на равенство или превышение бюджетных ассигнований по уменьшаемым расходам,
лимитам бюджетных обязательств;

- на правильность применения бюджетной классификации.
В случае:
если справки об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств

соответствуют установленным требованиям, исполнительный орган местного самоуправления 
осуществляет в автоматизированной системе уменьшение лимитов бюджетных обязательств по
уменьшаемым расходам (выплатам) на лицевых счетах главного распорядителя (главного
администратора источников) и передает весь пакет документов на подпись главе исполнительного
органа местного самоуправления – администрации Заводского сельского поселения;

если справки об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств не
соответствуют установленным требованиям, они возвращаются  главному распорядителю
(главному администратору источников) с указанием причины возврата.

9.4.4. исполнительный орган местного самоуправления в течение трех рабочих дней со дня
подписания главой исполнительного органа местного самоуправления  справок об изменении
сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств:

- регистрирует их и формирует в автоматизированной системе электронный документ
«Уведомление об изменении бюджетных назначений» («Уведомление об изменении ассигнований
по источникам») до статуса «Обработка завершена»;

- доводит до главного распорядителя (главного администратора источников) в
автоматизированной системе и на бумажном носителе измененные показатели сводной росписи и
лимитов бюджетных обязательств;

- направляет главному распорядителю (главному администратору источников) копию
справки об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств;

9.5. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись главным распорядителем
(главным администратором источников) производится один раз  в квартал до 15-го числа 
последнего месяца квартала.

9.6. Без ограничения срока обращения рассматриваются представления главного
распорядителя в случае выделения средств из резервных фондов Администрации Парабельского
сельского поселения,  дополнительного поступления межбюджетных трансфертов из районного
бюджета, исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства
бюджета.

9.8. При изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств в части
увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и
видам расходов бюджета сельского поселения за счет экономии по использованию в текущем
финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг, главным



6

распорядителем вносятся предложения в порядке, предусмотренном пунктом 9.4. настоящего
Порядка.

9.9. В случае установления сводной росписью кодов целевых статей и видов расходов
районного бюджета в соответствии с пунктом 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской
Федерации исполнительный орган местного самоуправления  доводит до соответствующего
главного распорядителя указанные коды бюджетной классификации для формирования справок
об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств в соответствии с пунктом
9.4. настоящего Порядка.

9.10. При внесении изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств на
суммы средств, выделяемых главным распорядителям за счет средств резервных фондов
Администрации Парабельского сельского поселения,  помимо документов, предусмотренных
пунктом 9.4. настоящего Порядка, главным распорядителем прилагается копия решения о
выделении указанных средств, принятого в установленном порядке.

9.11. Исполнительный орган местного самоуправления вправе запросить у главного
распорядителя (главного администратора источников) дополнительные расчеты и обоснования,
необходимые для принятия решения о внесении изменений в показатели сводной росписи и
лимиты бюджетных обязательств (объяснение причин образовавшейся экономии по отдельным
видам расходов и обоснование необходимости направления ее на другие цели и др.).

VI. Состав бюджетной росписи, порядок ее составления и утверждения, утверждение
лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований)

10. В состав бюджетной росписи включается:
Роспись расходов главного распорядителя на текущий финансовый год  в разрезе

получателей средств бюджета сельского поселения (далее – получателей), подведомственных
главному распорядителю, разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов, операций
сектора государственного управления и дополнительных кодов классификации расходов.

Главные распорядители при составлении бюджетной росписи на текущий финансовый год 
могут осуществлять детализацию утверждаемых бюджетной росписью показателей по
дополнительным кодам расходов согласно приложениям 5 и 6 к настоящему Порядку.

11. Бюджетная роспись составляется и утверждается главным распорядителем (главным
администратором источников) в соответствии с показателями сводной росписи по
соответствующему главному распорядителю (главному администратору источников), по формам
согласно приложениям 7 и 8 к настоящему Порядку.

12. Ассигнования и лимиты бюджетных обязательств получателя средств бюджета
сельского поселения утверждаются в пределах ассигнований и лимитов бюджетных обязательств,
установленных для главного распорядителя, в ведении которого они находятся.

VII. Доведение бюджетной росписи, лимитов бюджетных обязательств до получателя
средств  бюджета сельского поселения (администратора источников)

13. Главный распорядитель (главный администратор источников) в течение 5 рабочих дней
со дня получения документов, указанных в п. 8. настоящего Порядка, в рамках доведенных до них
показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств:

- производят в автоматизированной системе распределение и доведение показателей
бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств до подведомственного получателя
(администратора источников) путем формирования электронного документа (с помощью АРМ
«Доведение бюджетных назначений») «Уведомление о бюджетных назначениях» («Уведомление
об ассигнованиях по источникам») по смете получателя и доведения его до статуса «Обработка
завершена». Документы «Уведомление о бюджетных назначениях» («Уведомление об
ассигнованиях по источникам») для получателей формируются по полной бюджетной
классификации расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов;



7

- на бумажном носителе направляют получателю (администратору источников)
утвержденные показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств по
соответствующему получателю (администратору источников).

VIII. Ведение бюджетной росписи и изменение

лимитов бюджетных обязательств
14. Ведение бюджетной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств

осуществляет главный распорядитель (главный администратор источников) посредством внесения
изменений в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств (далее –
изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств).

14.1. Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, приводящее к
изменению показателей сводной росписи, осуществляется в соответствии с основаниями,
установленными статьей 32 Решения Совета Заводского сельского поселения «О бюджетном
процессе в Заводском сельском поселении» от 05.03.2008 №08.

14.2. Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, не приводящее к
изменению показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств, осуществляется
главным распорядителем (главным администратором источников) на основании письменного
обращения получателя (администратора источников), находящегося в его ведении.

14.3. Письменное разрешение главы исполнительного органа местного самоуправления об
изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств, служит основанием для
внесения главным распорядителем (главным администратором источников) соответствующих
изменений в показатели его бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.

Главный распорядитель (главный администратор источников) обязан в течение трех
рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 9.4.4 настоящего Порядка, внести
изменения в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств.

Порядок доведения измененных показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных
обязательств до получателей (администраторов источников) осуществляется в порядке,
предусмотренном для доведения первоначальной бюджетной росписи и лимитов бюджетных
обязательств.

Управляющий делами Л.Н. Сухушина



8

Приложение 1

к Порядку составления и ведения
сводной бюджетной росписи бюджета 
сельского поселения и бюджетной
росписи главного распорядителя средств
бюджета (главного администратора
источников финансирования дефицита
районного бюджета.

УТВЕРЖДЕНО
Глава администрации Заводского
сельского поселения

______________________ Л.В.Савельева
"_____"_____________________200___г.

РОСПИСЬ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА __________________________________________
(текущий финансовый год)

(тыс.рублей
)

Наименование 

Код Сумма на год 

главного
распоряди-

теля
средств

бюджета

раздела,
подраздела

целевой
статьи

вида
расходов

текущий финансовый
год

Всего расходов:



9



10

Приложение 2

к Порядку составления и ведения сводной
бюджетной росписи бюджета  сельского
поселения и бюджетной росписи
главного распорядителя средств бюджета
(главного администратора источников
финансирования дефицита районного
бюджета

УТВЕРЖДЕНО
Глава администрации Заводского
сельского поселения

_______________________Л.В.Савельева
"_____"_____________________200___г.

ЛИМИТЫ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

НА __________________________________________
(текущий финансовый год)

(тыс.рублей)

Наименование 

Код Сумма на год 

главного
распоряди-

теля
средств

районного
бюджета

раздела,
подраздела

целевой
статьи

вида
расходов текущий финансовый год

Всего расходов:



11



12

Приложение 3
к Порядку составления и ведения
сводной бюджетной росписи бюджета
 сельского поселения и бюджетной
росписи главного распорядителя
средств бюджета (главного
администратора источников
финансирования дефицита районного
бюджета.

УТВЕРЖДЕНО
Глава администрации Заводского сельского
поселения

_______________________Л.В.Савельева
"_____"_____________________200___г.

РОСПИСЬ РАСХОДОВ И ЛИМИТЫ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
НА __________________________________________

(текущий финансовый год)

_______________________________________________________________________________________________________
(наименование главного распорядителя средств районного бюджета)

(тыс. рублей)

Наименование 

Код
Сумма на год 

текущий финансовый год

главного
распоряди

теля
средств

бюджета

раздела,
подраздела

целевой
статьи

вида
расходов ассигнования

лимиты
бюджетных
обязательств

Всего расходов:



13



14

Приложение 4

к Порядку составления и ведения сводной
бюджетной росписи бюджета  сельского
поселения и бюджетной росписи главного
распорядителя средств бюджета (главного
администратора источников финансирования
дефицита районного бюджета

Справка № ______
об изменении росписи расходов и лимитов

бюджетных обязательств
на _____________________________________

(текущий финансовый год)

от "___"__________________200__г.

___________________________________________________________________________
(наименование главного распорядителя средств бюджета)

Основание для внесения изменения____________________________________________
                                                                                       (указ, закон, постановление, распоряжение, письмо, докладная) 

___________________________________________________________________________
от "___"_____________ _______г.                                                              №______________

Единица измерения: тыс.рублей
Код Сумма изменений (+, -) 

раздела, подраздела целевой статьи вида расходов
главного

распорядителя
средств бюджета

текущий финансовый год

Источники финансирования расходов:
а) межбюджетные трансферты из районного
бюджета
б) резервный фонд финансирования
непредвиденных расходов Администрации
Парабельского сельского поселения 
в) прочие источники

Руководитель организации
__________________

____
____________________

_



15

(расшифровка подписи)

Исполнитель,
телефон

Приложение 5

к Порядку составления и ведения сводной
бюджетной росписи бюджета  сельского

поселения и бюджетной росписи главного
распорядителя средств бюджета (главного

администратора источников
финансирования дефицита районного

бюджета

Дополнительные функциональные коды расходов, применяемые при
составлении бюджетных росписей главных распорядителей (получателей)

средств бюджета сельского поселения

Код Наименование

003 Расходы бюджета не предусмотренные межбюджетными отношениями
005 Расходы на благоустройство
006 Капитальный ремонт муниципального жилья

205
Субсидии на содержание, реконструкцию, ремонт и строительство
автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных
инженерных сооружений на них

209

Субвенция на осуществление государственных полномочий по обеспечению
жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, а также лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого
помещения

214 Фонд стимулирования муниципальных образований

227 Межбюджетные трансферты  на оплату работ в системах тепло-водообеспечения
и жилищного фонда

228 Субвенция на передачу полномочий по культуре от поселений муниципальному
району

229 Субвенция на передачу полномочий по мобилизационной подготовке экономики
от поселений муниципальному району

230 Субвенция на передачу полномочий по утилизации ТБО от  муниципального
района поселениям

235 Субсидии на ремонт муниципальных объектов социальной сферы

239
Субсидии  на оплату труда руководителям и специалистам муниципальных
учреждений культуры и искусства, в части выплаты надбавок и доплат к
тарифной ставке (должностному окладу)

251 Субсидии на обеспечение условий для развития физической культуры и
массового спорта

252
Субсидии на реализацию мероприятий областной целевой программы
"Модернизация коммунальной инфраструктуры Томской области в 2006-2010
годах"



16



17

Приложение 6
к Порядку составления и ведения
сводной бюджетной росписи бюджета
 сельского поселения и бюджетной
росписи главного распорядителя
средств бюджета (главного
администратора источников
финансирования дефицита районного
бюджета

Дополнительные экономические коды расходов, применяемые при
составлении бюджетных росписей главных распорядителей (получателей)

средств бюджета 

Код
ы Наименование дополнительных экономических кодов расходов

007 Капитальный ремонт муниципального жилья за счет найма

008 Суммы остатков средств субсидий 2007г на реализацию подпрограммы
"Обеспечение жильем молодых семей" ФЦП "Жилище" на 2002-2010 годы (ФБ)

024 Обучение муниципальных служащих
025 Оплата отопления и технологических услуг
026 Оплата потребления газа
027 Оплата потребления котельно-печного топлива
028 Оплата потребления эл/энергии
029 Оплата водоснабжения
030 Кап.ремонт объектов непроизвод.назначения
034 Льготный проезд
040 Продукты питания
041 ГСМ
045 Расходы по утилизации ТБО
060 Договор на содержание дорог с ОГУП Парабельское ДРСУ
061 Асфальтирование дорог

078 Оплата членских взносов в Ассоциацию "Совет муниципальных образований
Томской области" 

211 Оплата труда
212 Прочие выплаты
213 Начисления на оплату труда
221 Услуги связи
222 Транспортные услуги
223 Коммунальные услуги
225 услуги по содержанию имущества
226 Прочие
241 Безвозмездные и безвозвратные перечисления государственным организациям
262 Социальные пособия
290 Прочие расходы



18

310 Увеличение стоимости основных средств
340 Увеличение стоимости материальных запасов



19

Приложение 7
к Порядку составления и ведения
сводной бюджетной росписи
бюджета  сельского поселения и
бюджетной росписи главного
распорядителя средств бюджета
(главного администратора
источников финансирования
дефицита районного бюджета

Дополнительные коды расходов, применяемые при составлении
бюджетных росписей главных распорядителей (получателей) средств

бюджета  сельского поселения

Код Наименование
      001 Расходы за счет субвенций и субсидий из областного бюджета



20

Приложение 8

к  Порядку составления и ведения сводной бюджетной
росписи бюджета  сельского поселения и бюджетной
росписи главного распорядителя средств бюджета
(главного администратора источников
финансирования дефицита районного бюджета

УТВЕРЖДЕНО
____________________________________ 
 ___________________________________
"_____"_____________________200___г.

РОСПИСЬ РАСХОДОВ 

_________________________________________________________________
(наименование главного распорядителя средств бюджета)

НА ______________________________
(текущий финансовый год)

(тыс.рублей)

Наименование 
Получатель

средств
районного
бюджета

Код Сумма на год 

раздела,
подраздел

а

целевой
статьи

вида
расходо

в

операции сектора
государственного

управления
текущий финансовый год

1 2 3 4 5 6 7

Всего расходов:



21



Приложение 9
к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

сельского поселения и бюджетной росписи главного распорядителя средств
бюджета (главного администратора источников финансирования дефицита
районного бюджета

Регламент 
формирования и утверждения сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств ГРБС,

внесения изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств ГРБС

№
п/п

Наименование операции Выполняемые действия в
системе «АЦК-Финансы»

Исполнитель Срок Принимающая
сторона

1. Формирование и утверждение перечня правил детализации расходов по кодам КОСГУ

1.1 Подготовка докладных записок
с предложением по детализации
соответствующих расходов по
кодам КОСГУ и ДКР,
формирование общего перечня
правил детализации,
представление перечня правил
на утверждение главе
исполнительного органа
местного самоуправления 

Заполнение (актуализация)
«Справочника бланков расходов» в
части бланков расходов ГРБС,
заполнение (актуализация) шаблонов
бланков расходов, содержащих 
правила детализации расходов по
КОСГУ для соотв. ГРБС

Экономист-финансист
администрации

сельского поселения

В течение 5-х дней
после опубликования
решения о бюджете

Глава
исполнительного
органа местного
самоуправления

1.2 Утверждение главой сельского
поселения перечня правил
детализации расходов по
КОСГУ и ДКР

Глава сельского
поселения

1.3 Доведение до
соответствующего ГРБС
выписки из правил детализации
расходов 

Экономист-финансист
администрации

сельского поселения

В течение 1 дня после
утверждения

ГРБС

2. Формирование и утверждение сводной росписи расходов бюджета и лимитов БО по ГРБС



23

Пост 22

2.1 Подготовка предложений по
составлению сводной росписи
расходов и лимитов БО по
ГРБС, проверка ассигнований и
лимитов в Уведомлениях на
соответствие закону о бюджете,
правилам детализации по кодам
КОСГУ и ДКР

Формирование ЭД «Уведомление о
бюджетных назначениях» с
ассигнованиями и лимитами БО по
соответствующему ГРБС, доведение
их до статуса «Ожидание подписи»
(при наличии замечаний перевод на
статус «Отказан»)

Экономист-финансист
администрации

сельского поселения

В течение 10-ти дней
после опубликования
решения о бюджете

Экономист-финанс
ист администрации

сельского
поселения

2.2 Представление сводной
росписи расходов на бумажном
носителе на утверждение
руководителю ФО

Распечатка сводной росписи
расходов (по Уведомлениям на
статусе «Ожидание подписи»)

Экономист-финансист
администрации

сельского поселения

Не позднее 15 дней
после опубликования
Закона (решения) о
бюджете

Глава сельского
поселения

2.3 Утверждение сводной росписи
расходов главой
администрации сельского
поселения

Глава сельского
поселения

2.4 Оформление Уведомлений о
бюджетных назначениях
подписью главы
администрации сельского
поселения и  передача ГРБС

Перевод Уведомлений о бюджетных
назначениях на статус «Обработка
завершена»

Экономист-финансист
администрации

сельского поселения

В течение одного
рабочего дня после
утверждения сводной
росписи главой
сельского поселения

ГРБС

3. Формирование и утверждение сводной росписи источников финансирования дефицита бюджета
3.1 Подготовка предложений по

составлению сводной росписи
источников, проверка
представленных документов на
соответствие закону (решению)
о бюджете

Формирование ЭД «Уведомление о
бюджетных назначениях по
источникам» с ассигнованиями по
главному администратору
источников и доведение их до
статуса «Новый»

Экономист-финансист
администрации

сельского поселения

В течение 10-ти дней
после опубликования
решения о бюджете

Экономист-финанс
ист администрации

сельского
поселения

3.2 Представление сводной
росписи источников на
бумажном носителе на
утверждение главе сельского

Распечатка сводной росписи
источников (по Уведомлениям на
статусе «Новый»)

Экономист-финансист
администрации

сельского поселения

Не позднее 15 дней
после опубликования
решения о бюджете

Глава сельского
поселения 



24

Пост 22

поселения
3.3 Утверждение сводной росписи

источников главой сельского
поселения

Глава сельского
поселения

4. Внесение изменений в сводную роспись расходов бюджета, лимиты бюджетных обязательств ГРБС
4.1 Подготовка предложений по

внесению изменений в
показатели сводной росписи и
лимиты бюджетных
обязательств ГРБС,
направление предложений
(вместе с обоснованием) на
бумажном носителе
исполнительному органу
местного самоуправления

Формирование ЭД «Уведомление об
изменении бюджетных назначений»
с изменениями ассигнований и
лимитов БО, доведение их до статуса
«Новый»

ГРБС
(при внесении

изменений в СБР по
представлениям ГРБС)

Экономист-финансист
администрации

сельского поселения
(при внесении

изменений в СБР по
инициативе ФО)

В течение
финансового года

Глава сельского
поселения

4.2 Проверка представленных
документов на соответствие
закону о бюджете, требованиям
БК, перечню правил
детализации расходов по кодам
КОСГУ

Перевод ЭД «Уведомление об
изменении бюджетных назначений»
на статус «Обработка завершена»
(при наличии замечаний перевод на
статус «Отказан»)

Экономист-финансист
администрации

сельского поселения

В течение 4-х рабочих
дней после принятия
документов к
рассмотрению

Экономист-финанс
ист администрации

сельского
поселения

4.3 Оформление «Уведомлений об
изменении бюджетных
назначений» подписью главы
сельского поселения

Печать ЭД «Уведомление об
изменении бюджетных назначений» 

Экономист-финансист
администрации

сельского поселения

В течение одного
рабочего дня после
подписания

ГРБС


